UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Enchiridion, Sive Manuale Confessariorvm Et
Poenitentivm**

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1625

De peccatis diuersorum statuum. cap. 25.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41661

postremas. Tertium vero de muliere se comere per adductas u.
e Ca. 3. n. 5. &
eo. 23. nu. 19.

pra e. Quartum autem soluitur per primam, & secundam declara-
tionem: quatenus habent, teneri nos ad impedienda mala pro-
ximi, quibus ille iuste consentire non potest, quamuis non sit in
extrema nostre opis necessitate constitutus.

De peccatis diuersorum statuum, & primum Regum.

C A P V T XXV.

- 1 *Rex ut peccat aliena capiens, & capta non restituens male, vel in malum finem gubernans.*
- 1 *Rex seditiones excitans, vel subditos non exercens peccat.*
- 2 *Rex arcis non muniens, vel armamentis carentes ut peccat. 3.*
- 4 *Rex legem pacalem ferens, vel vias, & lites negligens, ut peccat.*
- 5 *Leze disponens circa legem naturalem, vel suam, ut peccat.*
- 6 *Rex tollens subditis bona sua, & libertates, ut peccat.*
- 6 *Rex bellans iniuste, vel malo fine ut peccat.*
- 6 *Rex iura noua indicens, & visitantes impediens, ut peccat.*
- 7 *Rex cogens operari subditos, & eorum delicta non puniens, ut pec-
cat, & 8.*
- 7 *Rex officia sua vendens, & indignis conferens peccat, & 8.*
- 8 *Rex matrimonium contrahere cogens ut peccat.*
- 8 *Rex beneficia indignis conferens, & malam consuetudinem fer-
vans, 9.*
- 9 *Rex damnans inauditum, vel auditum male, ut peccat. 10. & 11.*

Dicendū quod peccat mortaliter primo Rex, vel monarcha, qui aliena regna, & dominia iniuste querit, vel iniuste quæsita nō restituit, nulla iusta causa ab hoc excusante a. Venialiter autē periculose qui ea etiam iuste quæsita gubernat principaliiter ob voluptrates, vel diuitias, aut gloriam, & honorem b. Nam ut sancte resolut S. Thomas c, finis primarius laborum eius vix tolerabil um debet esse ipse Deus, cuius vices in terra gerit, & vera beatitudo, de qua supra d.

Secundo peccat, qui iuste possessa iniuste gubernat, non redendo suū cuique ius, vel excitando factiones, vel nō sedando eas, non prouidendo annonæ, vel aliarum rerum caritati, aut præficiendo rectores indignos, aut non ferendo leges necessariais, vel constitutas non exequendo, aut non communiendo. 4. Vbi supra, armis, artibus, & exercitiis ad se, & illa tuenda necessarijs, adeo ut iudicio prudentis ea, vel partem eorum probabili amissio- nis periculo subijciat, iuxta mentem eiusdem S. Thomæ e. & c. alijs, 15. 2. Tertiio, peccat, qui per incuriam nō habet propria armenta- b. 5. b. greges omnium, avium, porcorum, & mares selectos, quo

qui habeat carnes in opsonum suum, & suorum aut non colit agros proprios, quo triticum, hordeum, & alia frumenta sibi, siue necessaria colligat, aut non habet equitia pro ducendis equis ad bellum necessariis, haec enim sunt mortalia, aut certe ve-
nalia periculosa, secundum S. Thomam f. Dixi, ^{f. Vbi supra,}
^{li. 2. c. 5. & 6.}

constituit principes
ius transgres-
is, aut natura-
notabili dam-
ta diuina lege
videns, aut vi-
vere, aut lites,
adit. Tum per
a rei notabilis
ia cum causa,
o tueri suas li-
ebitas: aut bo-
pportunis ad-
usta in id cau-
defectu auto-
di, aut iustum
e restituendi,
non desilit c.
aliqua tributa
ne restituendi,
magis si ad su-
rodigalitates,
uia li antiqua
ec mortaliter
teria, aut alia
cessitate publica;
am sui redditus
d id non obli-
odere, aut alia
ne h, subdens,
git.
et tam care, &
e debeat, eas
ecus, iuxta S.
fit, vt dictum
js secularibus
& accipien-
onam que fu-
ge obligante
gauit, sine li-
centia

centia eius, qui eam dare potest ad vendendum honesto pretio personis idoneis. Et consequenter non sunt damnandi Reges & Principes qui ea dant pro pecunia in dotem, vel mercedem obsequiorum: neque etiam ipsi officiarij illa vendentes tam honesto pretio talibus personis, ut probabilitate credatur eas illis non male usurpas, quo pretium male datum peius extorqueant. Quare ob ea quae in curijs monarcharum fieri vidimus, eorum confessarios, consiliarios, & regni procuratores admonemus, videntiē republica, & animarum salute fore lege aliqua circumspicte statuere unicuique officio, vel muneri certum pretium, vitia quod nil dari, vel accipi posset, declarando eum, qui plus acciperet, plus iusto pretio accipere, & addendo, ne remissioni locus esset, & tempore quo titulus confertur, cogentur partes iurare de non plus dando, vel accipiendo, cum in dies adeo eorum pretia crescant, ut ementes honeste emere nequeant, nisi magno reipub. malo, ut illa, que forte mutuo, & sub usuris, vel interesse acceperunt, recuperent.

Admonemus vero hic, fel. rec. Pium V. tulisse legem anno 1571. mense Decembri a contra ambientes officia iurisdictionem <sup>a In extra-
usq. & si. R. o. mani.</sup> administrationem habentia, in haec verba: Nemini de cetero liceat mediante pecunia, vel solutione, & traditione, ac promissione alienarum rerum, & per interpositas personas, aut alias quous modo faciendas, aliquas dignitates, & officia, exercitium, & administrationem iurisdictionis habentia procurare, assequi, vel obtinere: ac si quis his praesentibus contravenisse quoquomodo dici, aut censeri potuerit, ipsum contravenientem eo ipso confiscationis omnium bonorum degradationis, & amissionis, tam pruilegij doctoratus, quam quorunque per eum obtentorum officiorum, tam secularium quam ecclesiasticorum; ac demum ultimi supplicij pœna irremissibiliter incurtere volumus. & infra. Et quod ubique, & quandcumque compertum fuerit per interpositam personam aliquas pecunias, seu alias res traditas seu promissas fuisse alicui curiali, familiari, vel cuiuscumque alteri personæ pro officijs, & dignitatibus iurisdictionis administrationem habentibus, si qui officiem huiusmodi obtinuerit, se à præmissis attenta interpositione personæ huiusmodi nullatenus excusare quedit: quinimo nulla admissa ignorantia excusatione ipso iure presumatur solutionem, & promissionem huiusmodi de eorum, qui officia, & dignitates similia obtinuerunt consensu, & mandato penitus esse facta, etidemque propterea pœnas subiaceere omnino intelligatur.

^{b S. Antonij.} 8 Decimonono peccat mortaliter, qui cogit aliquem ad certum matrimonium contrahendum, vel à contrahendo impedit, ^{b S. Antonij.} par. tit. 3. t. 4. quod Concil. Trid. c in haec verba confirmavit: Precipit S. Synodus omnibus, cuiuscumque gradus, dignitatis, & conditionis existant, sub anathematu pœna, quam ipso facto incurront, ne quous modo directo, vel indirecto subditos suos, vel quoscumque alios cogant, quo minus libere matrimonia contrahant.

Vigesimo peccat, qui præficit officarios indignos, imperitos, aut malæ conscientiæ, credens, aut credere debens eos tales esse, aut per iustam ignorantiam præfectos, postquam id rescuerit non deponit, cum possit absque suæ vitiæ periculo, & damno

d. Scot. in 4. Recip. cum obligatione restituendi damna, quæ fecerunt d, per
1 sent. d. 15. ea quæ copiose diximus e.

q. 1. art. 4.

e. In prædicti.

c. parag. quæ-

tica, quorum est patronus, præsentat personas non idoneas &

except. 16. n.

tate scientia, vel moribus, aut inducit legatos, episcopos, &

3. & 4.

alios prælatos ad conferendum talibus, aut patronos ad tales

presentandum a.

a. Contra c. cu

in cunctis, de

ele&c. &c. gra-

ue, depræb. &

alia late dicta

in d. relect.

exec. 16.

b. 2. 2. q. 99.

a. 2.

c. Arg. e. ex

parte de cen-

sibus.

d. Richard. in

q. 1. sent. d. 15.

a. 5. q. 5.

Ad noue autem quæsitum respondeo non peccare possiden-
tem virtute bullæ Iulij secundi aliqua bona tam quæ profana,
quibus pater eius imposuit onus aliquarum missiarum, conti-
tuens eum patronū eorum, & earum: quia etiā absque tali bullæ
poterat ea iuste possidere vt talia, quippe quæ nullius speciei
faciorum sunt, vt colligitur ex S. Thoma recepto b: non enim
sunt bona ecclesiastica, licet oneri ecclesiastico sint subiecta c.

Vigesimo secundo peccat, qui non cohibet suos subditos ab usur-
pando alieno per furtum, rapinas, munera, aut per alium quem-
uis modum illicitum, cum obligatione restituendi.

Vigesimotertio peccat, qui negligit abolere prauas sue terre cō-
suetudines, veluti usurarij, ludorū periculorum animæ, & cor-
pori, cu sine scandalo id possit: aut permittit falsas mēturas, aut
præteria iniusta rerum venalium, cum obligatione restituendi e.

Vigesimoquarto peccat, qui per se, vel alium cōdemnat aliquem,
præsertim ob crimen, indicta causa, aut non concessa le defendi
facultate, aut sine scientia publica per publicā probationem
habita, ductus scientia priuata per priuaram probationem

f. 2. 2. qu. 67.

art. 2.

g. bid. & in

sum. ver. ho-

mocidium.

h. Idempatio.

ralis, parag.

caterom, de

re iud. gloff.

mémorabilis

in extrang.

i. de dol. &

cont.

l. Ca si domi-

nus, c. qui re-

fillit, i. 1. q. 3.

& Caier. in al-

to ver. homi-

cid.

k. fo. d. q. 67.

art. 1& alios

graues auto-

res, quos Cz-

iet, ibi addu-

ctu.

quæsita, secundū mentem S. Thomæ f, & clariss. Caieranig. Tū
quia sententia, quæ actus publicus est, auctoritate, & sciētia pu-
blica, & non priuata ferenda est. Tum quia iuris naturalis est, ne
quis inauditus, & indefensus damnetur h. Quo fit, secundum
eos, grauissime peccare reges, & principes, & esse homicidas,
qui aliquem etiā subditum, inauditum, & indefensum vene-
no, aut alio mortis genere interfici iubent, vel beneficijs, offi-
cijs, honoribus, aut alijs bonis ad nutum non amouibilibus pri-
uatis, sola sciētia priuata ducti. Eodem item modo peccare ex-
equitores talium mandatorum, neque excusari obedientia, quā
luis regibus id præcipientibus debent, quoniam contra ius na-
turale, vel diuinum non est eis obedirendum i.

10. Contra vero non peccare eum, qui secundum allegata, &
probata iudicat, quamvis vii priuatus oppositum iustum esse
sciat, adeo quod eum, quem priuate scit innocentem, iuste cō-
demnare possit probatum nocētem, saltem quando quoad eius
fieri potuit, omnia facit vt veritatem cognosceret, & ne de illo
casu iudicaret, iuxta S. Thomam k.

pro

Pro qui
in alijs tec
res notori
nando def
riæ public
sliqua mag
omittit au
allegari, &
quod excu
te processu
cit capite p
regno mil
lius, & mag
ii Nō aut
S. Antonin
de superiori
difficile id
ta in perpe
riā in id suf
xenodochi
possit, insti
tia eum ex
nueje, nec
debetur ali
rato est spō
curius cons
cius viend
set de reddit
stiteret, iuz
Vigesimo
quid, quod

12. Index i
12. Index i
justa.
13. Exemp
13. Index i
rt pe
13. Index n
13. Index n
non c
14. Index a
14. Index p

Pro quibus est textus a. Duxi. *Ad nutum non amcibilibus, quia in illis-*
in alijs fecus est b: qualia sunt officia Castellæ regia c. Idem q. u. ritat, si de of-
ficiis, præsid, & in c. patora-
nando defensionem cōpetere d, quia scientia rei publice noto-
ris, para quia vero, de officiis g. & vero-
aliqua magna, & iusta de causa non recognoscens superiorem, bique com-
omittit audire, & vocare reum: ut probauimus f: modo curet munis.
b Arg. i. qui allegari, & probari pro parte absente quæcumque possunt. Per poter inni-
tis, ff. de reg. quod excusat magnum quendam Monarcham, qui virtutis iur.
te processus in absentia facti, & sententiæ sine citatione latet, se- c. Lib. t. ordi-
cit capite plecti quendam suorum militum ducem sibi in alio tit. 7.
d Ca. bonæ r. regno militantem, quia nec capi, nec sine metu rebellionis il. de elec. vbi Panor. adju-
lius, & magna partis exercitus audiri poterat. *ato, c. cum o-*
lin. de re iu-
di. vbi post alios Felin.
col. 5.
e 2. 2. q. 67. 2.
1. & fac. c. ad
ta in perpetuum, eisue annuā pensionē perpetuam, aut tempora-
riā in id sufficientem super bonis regni constituat: aut aliquod f. In c. 1. de
xenodochium, aliudve opus piūm de illorum cōsensu si haberi
possit, instituat, nō inquam, omnino placet. Tum quia impotē-
tia eum excusat, per dicta h. Tū quia nō potest iura regni dimi-
nucere, nec onera augere i. Tū quia non sufficit dare pijs quod
maiest. Iu-
debetur alijs k. Tum quia consensus subditorum in eiusmodi
*rato est spōtaneus, iuxta illud: *Preces principis iussa sunt. Quare se-**
curius consilium esset, vt superflua sui status refecundo, & par-
cies viuendo, & à donis gratuitatis abstinendo, quantum pos-
ser de reditu suo decenter reliquaret, quo debita solueret, & re-
stitueret, iuxta mentem Aristotelis m, & S. Thomæ n.

Vigesimoquinto peccat mortaliter Rex, qui ut iudex facit ali-
 quid, quod iudici esse mortale o dicitur.

De peccatis Iudicis superiorem agnoscēntis.

- 12 *Iudex ut peccat mortaliter suscipiendo officium cui est impar.*
- 12 *Iudex iudicans iniuste, aut accipiens pretium pro sententia etiam iusta.*
- 13 *Exemplus hodie multo plus subiacet ordinario, quam olim.*
- 13 *Iudex usurpans iurisdictionem, non seruans ordinem iudiciarium, ut peccat.*
- 13 *Iudex male capiens, & victimum non condemnans in expensis peccat.*
- 13 *Iudex non satis studens, nec consulens, affectu condemnans, & misericordia non deferens, ut peccat.*
- 14 *Iudex appellationi non deferens, vel eam non admittens, ut peccat.*
- 14 *Iudex pœnam legis augens vel diminuens, ut peccat.*

- 15 Appellatio ab interlocutoria in quibus causis criminalibus hodie sublata.
- 15 Index sententiam nullam superioris exequens ut peccat.
- 16 Index non obediens Ecclesie, non seruans interdicta, prehendens iudicem Ecclesiasticum qui eum excommunicauit, cogens absoluere, libertatem Ecclesie minuens, res intra Ecclesiam capiens, ut peccat.
- 17 Index extrahens quem ab Ecclesia, approbans falsitatem officiarum, negans damnato confessionem, ut peccat, &c. 23.
- 19 Ecclesie immunitate gaudet regulariter omnis Christianus tantum, & non alij, & seq.
- 24 Index partibus aequalibus aduocatos non assignans, non visitans carcere excommunicatum admittens, clericum suo iudici non reddens, iudicium d' e festo, iura nimia exigens, singens quod fœminam adeat, procedens sine accusatore, ut peccat, & seq.
- 25 Index non inquirens generaliter, interrogans, & inquirens specialiter.
- 27 Domini terrarum cultarum à Sarracenis eis decimantibus hoc agant.

a Por. c. non
est putanda,
1. q. 1.
b Excep. 12.
cum tribus
seq. de reser.
& in c. inter
verbis, con-
clus. 1.
c Contra c.
7. Eccles.
d Cap. si quis
dixerit c.
quatuor, 11.
q. 3.
e Cap. fin. de
intur.
f Glo. c. pasto-
ralis, parag.
quia vero, de
otio, deleg.
communiter
receptio.
g In C. de re.
tit. q. 2. can.
7. in fin.
h Ca. i. de re
iud lib. 6.
a Ca. i. iude-
mas, cum 4.
seqn. 1. q. 1.
b In c. 17 n.
22. cum seq.
c Supra, c. 17.
nu. 1.
d De sear. ex
com. Inter
communes.
e Cap. 1. de
privil. lib. 6.
f sess. 7. c. 14.
de reform.

Ilendū quod peccat mortaliter primo iudex petens aut suscipiens manus gubernandi, aut iudicandi, quo ita est indignus, ut sit verisimile inde notabile aliquod damnum proximo euenturum a, per ea quæ late adduximus in praelect. cap. si quando b, ponendo exemplum de eo, qui noscens se contraponentes sententiam ferre non ausurum, iudex efficitur.

Secundo peccat, qui sciens, aut leire debens, sententiam iniustam fert, aut iustam ferre negligit amore, odio, precibus, meru, vel alia de causa d, cum obligatione restituendi, nō solum principale, sed omnes impensas, datum, & interesse, que ex eo consecuta fuerint, siue apeller, siue non f, nisi consentiat in sententiam animo remittendi debitum: de quo intelligi potest Medina g. Et si est Ecclesiasticus, & tulit eam etiam contra conscientiam, ipso factò est suspensus, & irregularis, si ante quam absoluatur ab ea, celebret h.

Tertio peccat, qui pecuniā accipit ut bene vel male iudicet, aut iudicare omittat a, cù eadem obligatione restituendi (ut dictum est) b ea, de quibus in §. præcedenti, & etiā quod accepit, si pro bene iudicando accepit, iuxta distinctionē positam supra. b In c. 17 n. c. Adde extraug. quæ incipit: Ab ipso, Gregorij XII l. quæ nouat extraugant. f. d in quam late nuper cōmentati sumus. nu. 1. 13 Quarto peccat, qui iudicat aliiquid esse iustum, vel iniustum, etiam si reuera sit tale, sed non habet in id iurisdictionem, co quod reus est exemptus, licet aliquando contra eum ordinatio concedatur e, quod Concil. Trid. f innouavit, & ampliabit in hæc verba: In ciuilibus causis mercedum, & miserabilium personarum clericis seculares, aut regulares extra monasterium degentes quomodolibet

exempti;

exempti: etiam si certum iudicem à sede apostolica deputatum in partibus habeant, in alijs vero si ipsum iudicem non habuerint, coram locorum ordinarijs tamquā in hoc ab ipsa sede delegatis conveniri, & iure medio ad solvendum debitum cogi, & compelli possint priuilegijs, exemptionibes, conservatorum deputationibus, & eorum inhibitionibus aduersas præmissas nequaquam valiturs.

Quinto peccat, qui iudicat etiam recte, sine tamen probatione sufficienti, siue quia testes sunt suspecti, vel iniuste torti: aut nō vidit saltem mediocriter processum, aut probationē legitimam nō admisit. S. Thomas g. addens peccare quoque eum, qui probationem maiore necessaria exigit. Pro quibus omnibus sunt causa, & ca. 2. i. Et qui ordinem iuris non seruat, procedendo sine libello, aut sine contestatione litis vbi sunt necessarii: aut si ne dilationibus necessarijs, aut superfluas concedendo, non admittendo iustas exemptiones, aut iniustas admittendo k. interrogando ea, ad quæ pars respondere non tenetur l. Et qui in sententia aliqua clausula obscura vtitur, qua condemnatus aliquo tempore se contra iustitiam defendere possit. Et qui apellationem, aut recusationem, quam non debet, admittit, vel contra, quam debet, non admittit, presertim propter preces, aut munera, quod est peccatum quotidianum m. aut differt sine iusta causa expeditiones iudiciorum petitorum.

14. Et qui propter pietatis famam, pœnam absque facultate id faciendi remittit totā, aut partem, aut eandē auget ut severum se ostendat n. non faciendo ea in ipsa sententia, vel faciendo in ea sed sine iusta causa: & probatur o per Deciu post alios p. vbi latius, ut diximus: & quamvis qui superiorem non habet, rotam pœnam, aut illius partē remittere possit, aut mutare corporalē in pecuniarium, si videt illud in honorem Dei, aut in utilitatem Reip. cesserū: vt cum reus vtilis est populo a: & etiā si videt nullum inde dampnum publicum emergere, de cōfensiū partis aduersa: si tamen præuidet, vel præuidere debet, occasionem delinquenti per illud præberi, quæ vt plurimum præbetur ignoscēta. do homicidis, latronibus, iniquis iudicibus, & id genus alijs, grauiter peccat, quamvis pars aduersa in id consentiat b. para quia verō, o sicut delectat, Alex. Alens. 3. p. tractat, de quinto præceptio membris. i. art. 4. circa fin. d. per dictum parag. quia vero, & suum. verb. judic. peccata. c. Glos. recep. c. pastoralis, para quia verō, o sicut delectat, Alex. Alens. 3. p. tractat, de quinto præceptio membris. i. art. 4. circa fin. d. per dictum parag. quia vero, & suum. verb. judic. peccata. e Ca. 15. n. 12a. f Cap. calumniā, de pœ. i. properādē, parag. fin au- sic: quoniam omnis qui damnificat proximum aliquid contra legem iustitiae specialis agendo, tenetur restituere damnum, vt G. de iudice.

g Supr. c. 17
p. 6. & seq. &
in tractat. de
reditib. eccl.
fiz. q. 2. moni.
z. & 7. num. 6.

diximus g: & per modos peccandi præcedentes peccatur contra leges specialis iustitiae. Admonemus tamen quod qui per dictos modos peccat, tenetur quidem restituere id in quo contraiustitiam lexit: non autem ea omnia, in quibus male iudicat, sed tantum in quibus iustitia speciale lexit: ut qui contra ordinem iuris, vel dilatando, vel abbreviando, vel male concedendo, vel negando appellationem, lexit, solum restituat id in quo sic lexit, non autem omnia in quibus condemnavit, vel absolvit, &c. qui autem assessorem habet, & quem deber consulit, & eius consilium secutus male iudicat, non peccat: assessor autem, & consultor sic, cum obligatione restituendi h: qui vero mortali odio, male animo aut fine (licet alioqui iuste) aliquem danat morte, mutilatione, vel alia pena i, quavis peccet, non tamen tenetur restituere, secundum mentem vtriusque Thomae k: quia non peccat contra leges specialis iustitiae, sed charitatis, vel alterius virtutis, quæ communiter non obligat ad restitutionem l.

l Per c. cmm
ministris, 27
q. 5. & multa
ibi per nos
super addu-
cta.
m 2. 2. qu. 40.
art. 1.
n Vt in d. mo.
deceditur.
m. 5. ff. 13. c. 1.
de refor.
o Per c. licet,
de offic. ord.
& c. reprehē-
sibilis de ap-
pellat. cum
eis annotat.

Adde, quod Concil. Trident. m sic circa haec statuit: In causis visitationis, & correctionis, siue habilitatis, & inhabilitatis, nec non criminalibus ab Episcopo seu illius in spiritualibus vicario generali ante definitiunam sententiam ab interlocutoria, vel alio quocunque grauamine non appelletur. Circa quod nota primo consonare illud iuri antiquo quoad causas visitationis, correctionis, habilitatis, & inhabilitatis a.

p Nota secundo, quod distinguit illi quoad causas criminales: & videretur solum esse locus ei in criminalibus quæ trahantur coram Episcopo, & vicario generali eius: & non in eis quæ trahantur coram inferioribus, vel delegatis à Papa, Legato, vel Episcopo. Tum quia proemium illius haberet, id statui in auctoritate Episcoporum, quo libenter residenceant in suis Episcopatibus. Tum quia verba sapienter repetita solum loquuntur de Episcopis, & vicariis eorum, & non quibuscumque, sed tantum generalibus. Tum quia est ius correctorium, & nouum per quod non recedimus ab antiquo, nisi quatenus in eo exprimitur b.

q Nota tertio, quod iura remouentia appellationem aliquot casibus, & admittentia regulariter in omnibus e, solum procedunt in foro exteriori, quia in interiori iudex, qui grauat, peccat non admittendo appellationem, vel alia via grauamen non removendo, siue sit casus quo licet appellare, siue non d. Quia in re quamplurimi litigantes, & aduocati, ac procuratores eorum, passim grauissime peccant, cum obligatione restituendi.

r Nota quarto quoad hoc ut iudex peccet non admittendo appellationem, & pars appellando, non requiritur quod sententia sit iniusta secundum acta, sed sufficit quod creditur esse iustitia iniusta, & per agenda de novo possit monstrari esse talis e.

s Sexto peccat mortaliter, qui per egrinos, viduas, pupilos, & alias miserias personas negligit notabiliter preferre alijs in iure sibi redditos. Et qui iudex secularis mandatis Pape, aut aliorum papa,

peccatur contra
qui per dictos
quo contra iu-
ale iudicat, sed
contra ordinem iu-
dendo, vel ne-
in quo sic ludit,
absoluit, &c. qui
& eius consi-
stent, & cōfū-
rtali odib, ma-
dānat monte,
tamen teneat
æ k : quia non
is, vel alterius
ationem l.
tatuit: In casis
atis, nec non cri-
generali ante de-
e grauamine non
iuri antiquo
is, & inhabili-
criminales: &
tractiantur co-
n eis qua tra-
Legato, vel E-
tui in auctori-
is Episcopati-
untur de Epis-
ed tantum ge-
num per quod
xprimitur b.
an aliquot ca-
lū procedunt
at, peccat nō
en non remo-
d. Qua in re-
tores eorum,
tuendi.
ittēdo appell-
uod sententia
ur esse ipse
le talis e.
oupillios, &
e alijs in iure
pe, aut alioiu
piçla,

prælatorum non paret, aut eorum excommunicationes, aut in- h Cap. 2. de
terdict, vt debet, non seruat g. major. & ob-
& c. 1. 1. q. 3.
16 Septimo peccat, qui cogit, aut præcipit tempore interdicti ce- i Clem. gra-
lebrare, aut ne de iuncti excommunicati à diuinis officijs c- uit, de secat.
grediantur, & est excommunicatus h. Et qui vi, metuive absolu- k Ca. 1. de his
tionem extorquet, aut excommunicationem aut interdictū re- quævi met.
uocari facit i. Et qui facultatem facit comprehendendi, aut ve- 1. 6.
xandiudices Ecclesiasticos in personis, aut bonis eo quod con- l Ca. quicun-
tra ipsum censuras tulerunt, vel iuo iuslui non paruerunt k. que de sen.
c. 27. nn. 99.
m Ca. eos, de
immuni, ec-
clie. l. 6.

Octauo peccat, qui prohibet subiectis ne vendant, vel emant n Ca. 2. de re-
ab Ecclesiasticis, & est ipso factio excommunicatus l. Et qui n Ca. 2. de re-
compellit vt bona iminobilia, aut iura Ecclesiæ subjiciantur lai- bus ecclie. nō
cis, aut ad eosdem transferant m. Et qui iubet capi crucis, or- alie. l. 6.
nementa, libros, aut alia Ecclesiæ bona a.
a Cap. indig-
ne 12. q. 1.

17 Nono peccat, qui extrahit, aut vult, vel iubet extrahi per vim b Per c. de-
ex loco sacro eos qui ad illū cōfugerunt b, per multas leges re- niuit. c. quis
gias citatas à Don Remigio à Gogni Vapilonensi c, & per leges concu. max. &
Lusitanic circūspectissimas. Pro cuius rei notitia dico quatuor. c. reū, 17. q. 4.
Primū, quod per locū sacrum hoc in loco intelligitur quilibet Lib. de im-
Ecclesia, capella, basilica, eremitorū, & quodlibet aliud facellū munit. ecclie.
pro missa dicensa episcopali auctoritate cōstructū, sine qua de- d Consil. 18. &
stru non potest, iuxta mentē Cardinalis d. Cœmeterium item, e. 27. vbi supra
quod est locus per Episcopū sepeliendis mortuis sacratus, siue quis, 17. q. 4.
sit continuum siue contiguum Ecclesiæ, siue ab ea separatū e. f. Arg. c. com-
Dormitorium item cōmune clericorū, & religosorum f. Et ia- mun. excom-
nua, & porticus Ecclesiæ, aut cœmeterio adnexa g. Claustrū itē, g. Diac. c. si
& pavimentum, licet spatum plusquam 30. passi. contineat h. quis, conu-
18 Domus item episcopal, quamvis ab Ecclesia se iuncta sit: max. Pan. in
Domus etiam Ecclesiæ ad habitationē clericorum intra 40. aut o penult. de
30. passus cōstructæ, alias nō, nisi alicui capellæ adnexæ essent k. immuni. ec-
Spatiū item 40. passuum in circuitū Ecclesiæ maioris, & 30. illi cles.
circuita Ecclesiārum minorum l, vt affirmat Oldradus m, Feli. n. h Ex Remig.
Admonemus tamen nullo in loco hoc seruari, nisi quoad fines vbi supra ab
cœmeterij, fori, claustrorum, graduum, & sic videmus plus ampliat. 5.
obseruari opinionem, quam rideat ibi Oldradus, quam suam. visque ad 15.
Hospitale item episcopal auctoritate constitutum o. Et pres- i Ca. id con-
byter, qui defert sanctum sacramentum extra Ecclesiam p. Car- fuitimus 17.
duales etiam hoc priuilegio vtuntur, quod tamen nullo iure qu. 4. Ion. &
scripto probatur, quamvis fortassis sic non scripto consuetudi- communis in
nis q: & à fortiori eo vrentur Imperatores, Reges, & ipsorum d. c. inter a-
Regi: quamvis nō ipsorum statuæ, neque domus aliorum ma- lia, de im-
gnatum, nisi priuilegio donatorum r. In vrbe tamen nulla Ec- mun. Eccles.
clesia vritur hac immunitate aduersus iudices etiam seculares k. Dic. cap.
Pape, licet domus Cardinalium cum certio ambitu, & legato- quisquis.
rum Regum, & Rerum pub. ea gaudere videamus. l Ca. sicut an-
tiquitus, & c. quisquis, 17.
q. 4.
m Conf. 35.
n In dicio c. c. pro causa.
o Panorm. in
Remig. c. pe-
nult. col. 2 de
immunit. ec-
cle.

p Rottens. & communis, in c. sanc. de celeb. miss. & vbi supra ampliat. 18. q. And. Sicul.
de præl. Card. q. 9. part. 1. r Remig. vbi ampl. 21.

650 De peccatis Iudicis superiorem agn.

19 Secundum quod hac immunitate gaudent omnes, & solum Christiani liberi, qui ad predictū locum sacrum, siue ob delicta, siue ob debita cōfugiant s. Et etiā seru ob delicta quae grauisime à iure puniri posunt, confugientes, aut ob saeuitia dominorum, alias non: & ideo suis dominis reddi debent, præstata tamen cautione saltem iuratoria de non saeuendo in eos t.

f. Diæ. c. inter alia, vbi Panor. num. 4. & Remig. vbi supra.

t. Iux. Panor. & cōmun. in d. c. inter alia.

a. In elem. 1.

de poen. & re-

miss.

b. Cum glos.

sing. elem. pa-

storialis, vec-

bo per vio-

lentiam, de-

re iudic.

c. Steph. decisi-

capell. Tho-

lo. 422.

d. Nic. Boer,

decisi. 100.

e. coll. 1. &

communis

contra Ar-

chid. in e.

sent. 1. 17.

qu. 4.

e. Remig. vbi

supra fol. 31.

f. Fall. 32. &

34.

g. Fall. 37 &

duabus seq.

h. l. cū glos.

C. de his qui

ad Eccles. 70.

sing. Nicol.

Boer. decisi.

200.

i. in dict. de-

cif. 100.

k. vbi supra,

i. & alios quo

refert, & sequitur

Remig. 4.

Quod nostro iudicio

fa. 24.

l. 2. 2. quæ. 13.

art. 1.

m. Ca. inter alia

de immu-

nit. eccl.

n. Cap. fin. de

immun. ce-

les.

o. Secundum

Panorm. in

d. cap. fin.

p. Secundum

Steph. in d.

homicid. con-

tra Pan.

r. Vbi supra,

fol. 11. & dua-

bis seq.

Tertiū, quod ex hoc infertur, hoc immunitate gaudere excommunicatos, interdictos, & suspensos, iuxta limol, Bonif. & communem a: quia non excipiuntur à regula predicta. Et eadem ratione qui de licentia custodis carceris, vel sine illa etiā violato iuramento de non egrediendo è carcere, confugit: quia licet teneamus b, quod iuste in carcerem coniectus exiens a carcere

præstito iuramento de redeundo, teneatur redire, per vim tamē educi non potest c. Et etiā qui violato carcere confugit. Et

qui comprehensus per locum sacrum ducitur d, etiam si iam damnatus ad supplicium ducatur: quia iam est initia eam rece-

ptus: & à fortiori, qui à iustitia ministris fugiens in eam est in-

gressus e. Gaudet etiam percutiens clericum, aut occidens, & consequenter omnis sacrilegus qui in loco facro non cōmitit,

quidquid relati per Remig. f dicant sine textu, & iusta ratione:

cum à regula predicta non inueniantur excepti. Exules item,

siue banniti, etiam ita vi impune occidi possint, & obligatus

ad reddendas rationes, & mercator qui decoxit, aut fidem te-

felliit: & qui transfugit ad hostes, quidquid dicat relati à Remi-

gio, & quos ipse sequitur g, modo non delinquent in Ecclesia,

neque alia delicta excepta committat, quia non est textus nec

vlla ratio firma, quæ eos à predicta regula excludat.

fug. Nicol.

Boer. decisi.

20. Quartū, quod non gaudet hac immunitate Iudei, Mauri, Pa-

gani, haeretici, & alij infideles, nisi quādo cōfugiunt ut vere si-

deles efficiantur h, neque blasphemus, iuxta Nicolaum Boenū

cif. 100.

k. vbi supra, i. & alios quo

refert, & sequitur Remig. 4. Quod nostro iudicio

nō probatur per rationes dicti Nicolai male-digetas: cū (quid-

quid ille dicat) certum sit blasphemum, quatenus tantum talis

I. 2. 2. quæ. 13.

art. 1.

m. Ca. inter alia

de immu-

nit. eccl.

n. Cap. fin. de

immun. ce-

les.

o. Secundum

Panorm. in

d. cap. fin.

p. Secundum

Steph. in d.

homicid. con-

tra Pan.

r. Vbi supra,

fol. 11. & dua-

bis seq.

cōtra communē in theorica, est tamē in praxi receptum p, quod

Lusitania non seruat, cuius leges ita distinguere videntur q.

tra Pan.

21. Neque qui insidioso occidit, aut animo occidendi percutit;

iuxta communē, quā predictus Remigius copiose refert s, quā-

uis sic qui absque tali animo percutit, secundum ius. cōmune.

*Sed iuxta le-
posito, vel in-
det a. Nemo
siam existent
existente i
Neque qui
stum fieri, c
Ecclesia pati
ex iusu suo
traxit, saltē p
que qui, extre
lit: quamvis
tiendo post
illud intra ce
is, quem Pap
Panormitan*

*22 Quod vi-
autem quo
here ab eccl
delictū. licet
dictionem. 1*

*quia intra E
linquit, anin
nil refert
data opera i
stro iudicio*

*supra proxim
nil referre,
munitatis e
sponde egre
uis qui pro
(sive sit iude
tenetur, ut
gium l. Nec*

delinquit m

*23 Decimo
quo dolo, v*

*quia facien
dines & ita
lia, & non d*

*Vnde decim
suscipiendo
ria eū consu
net ibi glos
dit b, quæ ta*

*& Robertu
Galliae Lud*

Sed iuxta leges Lusitanie vnu receptas nemo qui aliū de proposito, vel in duello occidit, aut percutit, hac iniunctitate gaudet. a. Nemo item ea gaudet, qui ex Ecclesia alterū extra Eccle-

a Lib. 2. ord.
tit. 4. & par.
rag. 3.
b Iust. Pan. &
commun. in
d. c. fi.

siam existentem percutit: neque cōtra, qui existens extra illam existentem in illa percurrit b, quia in Ecclesia dicitur delinquere.

Neque qui existens intra Ecclesiam iussit extra Ecclesiā deli-

c Remig. vñ
supra, fal. 5.

ctum fieri, quoad delictum, quod iubendo committit: quia in Ecclesia patrum fuit: quamuis sic, quoad delictum patrum

c Remig. vñ
supra, fal. 5.

ex iusu suo c. Neque qui eum, qui in Ecclesia erat, per vim ex-

d Remig. vñ
supra, fal. 4.

traxit, saltē per vestes trahendo, quia in Ecclesia delinquit. Ne-

e Iust. Hoſt. &
commun. in
d. c. fin.

que qui, extrahi eum iussit, quoad delictū, quod in hoc commi-

f Ca. vxor. fe-
licitis, 1. 6. q. 4.

lit: quamuis sic, quoad delictum quod interficiendo, aut percu-

g in d. c. fin.

tiendo post eum extractum committeret d, quia hoc extra, &

h Sess. 23.

illud intra cōmissum est. Neque qui sponte egreditur e. Neque

i Iust. Hoſt.

is, quem Papa educi iubet f. Neque personæ Ecclesiasticæ, iuxta

in summa de
immun. para.

Panormitanum vnu receptum g.

in quantum,

22 Quod videtur limitandū quoad iudicem Ecclesiasticum nō ap̄tem quoad iudicē secularem, quem arbitr̄r nō posse extra-

h Sess. 23.

here ab ecclesia clericum in minoribus constitutum, etiam ob delictū, licet quoad illud post Conc. Trid. h habeat in eum iuriſ-

i Iust. Hoſt.

ditionem. Neque qui ex Ecclesia se iniuste defendēs pugnat:

in summa de

quia intra Ecclesiam delinquit. Neque qui prope Ecclesia de-

linquit, animo ad eam configredi i, quamuis quoad Lusitanū

nihil refert prope Ecclesiā, aut lōge delinquit, sed an casu, aut

mig. vñ sup.

data opera id faciat k, neque etiā secundum ius commune, no-

fall. 2.

k Lib. 2. ord.

stro iudicio. Tū quia non est textus qui ita distinguat. Tū quia tit. 4. parag. 3.

supra proxime secuti sumus opinionem Panormitani dicentis,

l Vbi supra

nil referre, aut qui in Ecclesia delinquit, id faciat cum spe im-

malitatis eius, vel sine illa. Neque etiā gaudet, qui ab Ecclesia

m Cap. si de

sponte egreditur, licet subdolis aliquorū verbis deceptus, quā-

clesi.

us qui promittit reddere Ecclesiæ, aut eiusmodi dolis vtitur

n Vbi supra.

(sive sit iudex, sive alia persona particularis) ad fidem seruandā

o Cap. 1. ad

tenetur, vt videtur æquius, iuxta relata per predictum Remi-

Rom. ca. 1. de

gium l. Neque qui comburit, aut deiſcit Ecclesiā: quia in ea

offic. deleg.

delinquit m, quidquid dicant relata à Remigio n.

& clement. 2.

parag. nota-

23 Decimo peccat mortaliter, qui consentit suis officiarijs ali-

rit. de bære.

quo dolo, vel falsitate in notabile partium damnum vrentibus:

p Cap. 1. do

quia facientes, & consentientes, &c. o aut non seruat consuetu-

ture. li. 6.

dies & statuta, que se seruaturum iurauit, si sint licita, possibi-

a Clem. 1. de

lia, & non derogata, saltem per consuetudinem contrariam.

pc. & remiss.

Vndeclimo peccat, qui damnato ad mortem nō permittit locū

b In tracta.

suscipiendo sacramentū pœnitentię ab eo petitum: nec contra-

incip. Valore

ria eū consuetudo excusat a. Idem esse de sacra cōmunione te-

in fine alpha-

net ibi gloss. communiter recepta, quam late Rauennas defen-

beti aurei.

dit b, que tamen in Gallia non obseruatur, secundū Stephanū e,

c De potest.

& Robertum Gaguinum d, dicentes negatam fuisse Conestabili

re eccl. ca.

Galliae Ludouico Lucemburgensi, quando anno 1475. iugula-

f In vita Lu-

tus

donici II.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

tus fuit. Neque etiam in Hispania: & quidem non male nostro iudicio (quamvis predictus Rauennas cum eō nūni oppositum teneat) ut eptidē defendimūs, eo quod ita fieri expedit ob multa, ne executio sententiae criminalis differatur plusquam diffen-
sionteret, si ea cōdemnatio tribueretur. Tum quia irrenētiae esset sumere supplicium de aliquo eo ipso die quo cōmunicauit, cum nō constet species sacramenti esse digesta. Tum quia non est tanta ratio cōcedendi hoc sacramentum, quanta pōnitentiae, cui suscipienda predicta clem. prēcipit dari locum. Est tamen cōsuetudo vrbis, ut diximus falib[ile] digna maxima Maximorum Pontificum prudentia, quam orbis imitari deberet, ut damnato ad mortem denuntietur sententia post mediā noctē, ut liceat ei confiteri, & communicare ante quatuor horas, quā ducatur ad mortem: & (si libuerit) etiam testari: ut iam corrupta tanto temporis spatio panis specie, sine vīla irreuerentia sacramenti cū magno eius fructu moriatur semp̄r victurus. Amen.

24 *Duodecimo* peccat, qui coram felicitantibus équales advo-
catoe, & procuratores ex eis, qui coram se aduocati, aut pro-
curatoriis munere vtuntur, non concedit cum damno notabiliter-

ius partis g, pr̄sertim personis miserabilibus, quibus inter-
dum etiam non potenteribus prouidere debet h. Imo & interdum
sine stipendio, scilicet, quando soluere nequeunt, & aduocati si-
ne talis stipendio illis patrocinari possunt i.

Decimotertio peccat mortaliter, qui non visitat carcera, aut
non procurat ut in eos coniectis necessaria vitæ suppeditetur,
cum illorum damno notabili k, aut in suo iudicio excommuni-
catum admittit in actorem, aduocatum, aut testimoniū, contra su-
perioris iussū, aut iustam partis requisitionem l. Duxi, *Contra*
&c. alias enim non videretur nobis plusquam veniale, si ex eo
damnū notabile alteri non sequatur.

Decimoquarto peccat iudex laicus, qui non restituit statim Ec-
clesiastico captum, dicente se esse clericum, si eum in habitu
clericali inuenit, aut manifesto constat eum clericum esse, & est
excommunicatus m. Duxi, *In habitu clericali*, alioqui enim non te-
netur reddere Ecclesiastico, donec ei de clericatu constet a, nec
tunc si est clericus coniugatus: nisi probet, quod vnam solam,
& virginem vxorem duxerit, & habitum, & tonsuram cleri-
alem gestauerit b.

Ad nouē autem quēlitum respondeo, peccare iudicem lai-
cum capientem clericum, qui vi abstulit ab eo processum, &
rethinetem donec illum restituat, si post factum delictum, vel in
flagrantia eum capiat, & non remittat ad iudicem Ecclesiasti-
cum infra tempus debitum c, per notata a Panormitanō, Are-
tino, Felino, & Decio d, qui dilucidius alijs hoc resoluit.
25 *Decimoquinto* peccat, qui die in Dei honorem feriato testimoniū
jurare facit, aut aliquē alium a clm iurisdictionis exercet, qui
nō esset merē executionis e, nisi necessitate excusaturs. Et qui
accipit plus-

Gabrielem,
consuetudo

Decimosex

acciendū

nicatus i.

vtilitatem p-

fatore: exce-

multi secundū

scilicet qua-

tutorum, &

26 *Decimosepti-*

tiū vīlītāe, a-

sūterritoriū

tatione, & in-

tim, an ille, v-

raliter edici-

cias sibi qui-

debet velle v-

est notoriū

per viam in-

rogat de soci-

quid eorum

taliter pecc-

27 *Ad nouē*

quibus prog-

laisticos capi-

patochis E-

quisitionis o-

cis vii, per m-

De peccatis

28 *Aduoca-*

tem in

sā per

stium a

29 *Aut adu-*

aduersi-

30 *Prævarica-*

30 *Stipendiu-*

28 *D* Icen-

cat qui sine i-

e In dicta
bitem.

E In Enchi-
cid. de orat.
e. 22. n. 11.

Si prouiden-
dum, C. d. po-
stulat.
b I. nec quid-
quam, parag.
fin. s. de offic.
pro cons.

i Sylvest. ver.
aduocatus. q.
18.

k Arg. I. iudi-
ces. C. de epil-
aud. & c. pa-
ce. 26.

l G. decerni-
mus, de ient.
excom. li. &
de offic. ordi-

m Ca. si index
de sent. ex.
com. I. 6.

a Diu. c. si iu-
dex, & ibi o-
mnes.

b Cap. i. de
cler. coning.
I. 8.

e In c. tū non
ab homine,
de ind.

d I. nou. 10.

e Ca. 11. & fin.

f de fec. js.

g Per rad. m.

c & ibi anno
fate.

accipit plusquam valet cera, & labor sigilli signandi, secundum Gabrielem g, quod non seruatur, nec est verum, vbi est lex, aut consuetudo quae contrarium induxit, quidquid ille sentiat h.

Decimosexto peccat, qui singit aliquid quo eat, aut mittat ad accipendum testimonium alicuius sceminae: & est excommunicatus i. Aut ex officio suo procedit sine petitione partis, ad utilitatem priuatam, aut etiam publicam in delictis sine accusatore; exceptis casibus, in quibus id ius permittit, qui sunt multi secundam multos, quos nos quasi ad unum reduximus k, scilicet quando principaliter intenditur exhibitio malorum futurorum, & materie illorum generaliter.

g In 4. l. iei-
tent. d. 15 qu.
art. 4. dub. 5.
l. R. S.
h Arg. c. si. de
confuet. & co
ad Apostoli-
ca, de regulis,
quidquid illa
respondet.
i Cap. mulie-
res, de iu. f. o.
k In d. c. in-
tit. verba
conclu. 6.

26 *Dedimos primo peccat, qui cessante iusto impedimentoo omittit visitare, aut inquirere, ad noscendum delinquentes, & delicta sui territorij, & illud eis expurgandi l. Et qui in huiusmodi visita-
tione, & inquisitione generali interrogat quemquam specia-
tim, an ille, vel ille illud, aut illud delictum fecerit. Et qui gene-
raliter edicit, aut speciatim adiurat quemquam, ut notum fa-
ciat sibi quidquid scit, siue sit occultum, siue publicum, quia non
debet velle ut quidquid scitur sibi dicatur, sed solum illud quod
est notorium vel famosum, per dicta supra m. Et qui procedit
per viam inquisitionis contra aliquem particulariter, vel inter-
rogat de socijs, contra supradicta n. Aut facit, vel consultit ali-
quid eorum, in quibus supra eodem, reges, & monarchas mor-
taliter peccare dictum est.*

l Arg. l. con-
gruit, ff. de
offic. praefid.
& c. t. de offic.
ord. c. annos.

m Cap. 12.
num. 59.
n Cap. 13.
num. 58.

27 *Ad noue autem quesitum respondeo, dominos terrarum, in
quibus prognati à Sarracenis degunt, & omnes teditus Eccle-
siasticos capiunt, teneri ad dandum congruam sustentationem
patrochis Ecclesiarum o, & ad denuntiandum sacrosancte In-
quisitionis officio eos, quos nouerint cæmonijs Mahometi-
cis vii, per mandata Inquisitorum quæ in hoc sæpe fiunt.*

o Argu. 6. de
monachis, de
præbend.

De peccatis Aduocatorum, & Procuratorum.

28 *Aduocatus vt mortaliter peccat necessaria ignorans, aut fouens li-
tem iniustum, aut est in causa quod aduersarij suam iniustum caus-
sa perdat, aut ob nimias dilaciones, & illicitas subornationes te-
stium notabiliter illi officit, &c.*

a l. uemini.
C. de aduo-
diuor. Pan. in
rubr. de potu.
Batt. in l. 1. ff.
cod. S. Th. 2. ff.
qu. 71. art. 2.

29 *Aut aduersario secreta sua partis pandit, aut pauperi non subuenit.*

30 *Aut stipendium inmoderatum, aut ex eo quod non debet accipit, aus
aduerso parti fauet, aut de suo stipendio sic, aut sic conuenit.*

31 *Pravaricator est aduocatus qui parti aduerso fauet.*

32 *Stipendium aduocatis quale iniustum, quando in paclum deduci potest.*

28 *D*icendum primo, quod mortaliter peccat aduocatus, qui
non existens ad id idoneus patrocinatur a, & ita pec-
cat qui sine iuris peritia id facit, nisi ob defectum iurisperi-
torum

b Arg. l. cert. torum id faciat ante tribunal, in quo patrocinatur mediocriter
 Cde iudi. & instructus ex libris sermone vulgari scriptis b.
 dientiam, de Secundo peccat, qui defendit causam quam scit esse iniustam,
 consuet. e Arg. c. 1. ad cum obligatione restituendi damna parti aduersę, & etiā sive si
 Rom. & ca. 1. eam id non admonuit e. Et qui licet nesciat eā omnino esse ini-
 de offic. de justum, magis tamen reputat esse iniusta, quam iustum d. Et qui
 d ant. But. in à principio credit iustum, & nō desistit postquam nouit non es-
 cap. breui. de iure. se tales: quia quāuis aduersario id indicare non debeat, neque
 g l. idem in secretum detegere, à patrocinio tamē partis desistere de-
 ff. ad l. Aquil. f sylver. ad- bet, & ei suam sententiam declarare, imo & inducere eum ad
 & Hostien. in concordiam honestam e. Quamvis si causa est dubia ob varie-
 calumniam cato prosequi, si pars sua id admonita voluerit f.
 de pen. h In ea, sicut dignū de ho- tis sive causam iusta perdit, cum obligatione ad damna, & in-
 mic. quò in teresse g, si pro doctore se gerit, & pars eius ignoratiā ignorat:
 Sylvest. ver- alia secus, ni sit in dolo, vel lata culpa, iuxta meatem Innoc. h
 bo aduoca- tuus, q. 4. Quarto peccat, qui facit aliquid, quo causam iusta aduersarius
 a Hostien. in amittat: aut infert ei aliquod damnum notable pereundo super-
 d. ca. calum- flas dilationes, dando, aut subornando parte, aut testes, ne ve-
 niam. com. & tacere id quod ius sive partis impedire potest e, & honeste si-
 b Sūia con- mulādo suum aduersarium fallere d, abiēque tamen mēdacijs e.
 ffect. 2. tit. 5. & Glo. es. ne 29 Quinto peccat, qui aduersario indicavit secreta notabilis mo-
 quis, 22. q. 2. d Glof. c. do- alia, quae scit esse falsa b, quāuis possit prudenter occulare,
 mis. 25. qu. 2. & leg. cor. de & Arg. d. c. ne quis.
 f l. 1. parag. fi 29 Quinto peccat, qui aduersario indicavit secreta notabilis mo-
 is qui f. de- menti sive partis f. cū obligatione restituendi damna. Et qui nō
 leg. cor. de fall. subuenit pauperi in extrema necessitate sui auxilij constituto,
 g Cap. pasee eo quod ex defensione illius causae vita ipsius aut suorū pender-
 26. d. g, & alias non, per dicta supra b: quia non tenetur magis ad fa-
 h Cap. paze. ciendam eleemosynam de sua arte, quam diues de suis bonis,
 & sent. 5. rat. Cate. 2. 2. quidquid dicat Hostien. i Angel. Rosel. & Sylvest. k
 i De pec. & re- 30 Sexto peccat, qui stipendum exigit de eo, propter quod nō
 miss. parag. debetur, vel notabilitate maius debito pro patrocinio l. Peccat
 quibus, ver. quid de ad- etiā, qui parti aduersę publice, aut secreto faverit, quod est pre-
 notat. k Verb. aduo- catus, q. 16. in catorē agere m. Stipendiū vero, sive honorarium moderandū
 lus summis. l Ca. non fa- est iuxta magnitudinē cause, & laboris, & scientiae, & consuetu-
 line, 14. qu. 5. n. 1. i. ff. de- ditis regionis n. Conuentio autem nō est facienda in medio li-
 prænari. ad- lo facta non videtur peccatum, saltē in foto conscientiae: quia
 funct. doctri- na Bart. ibi. Septimo peccat, qui conuenit de quota parte litis, pura dimi-
 n. 1. parag. in honora- dia, aut tertia, aut quinta, aut decima q, quib⁹ id vetatur, ne pre-
 & extraord. gl. c. non li- ceat, 11. q. 3. o Ca. insam, parag. præterea, 3. q. 7. v Arg. not. in c. is qui & c. tū de sponsa
 q Contra. hypop. ff. de pæt. l. item, C. de procur. & parag. arsentur. 3. q. 7. beatur

beatur occa-
 tur, vt viesta
 uenire poter-
 tur, siue vin-
 mo & de ce-
 vicerit, mo-

De p

31 Actor
 item
 ceder
 accus

33 Denunti-
do no

33 Denunti-
do

34 Custos,
 sanda-
 hoc, G

31 D Eij
 aliq
 sum, cum o
 aut ignoran-
 tia b, & qui
 nouit suam
 lam accepit

Secundo pe-
 verum debi-
 obligatur ac-
 venialiter p

Tertio pec-
 procurat ca-
 ferit causam
 32 Quarto pe-
 adulterij, ve-
 ponenda b,
 aut proximi-
 tale; quia ca-
 num, velsca
 illa, videatur
 esset mortal
 dacio perni-
 quidquam a

Quinto pe-

beatus occasio volendi per fas, & nefas vincere. Idem si pacifcatur, vt vieta ea tantum sibi soluatur r, quamvis sine peccato cōuenire potest, vt sibi certa quantitas iusta pro suo labore soluat, siue vincat, siue non, iuxta communem in dictis legibus: immo & de certo aliquo palmario sibi dando præter stipendiū, si vicerit, modo sit moderatum t.

r Glos. sumptus, ff. depacē.
f Iux. Alex.
in d.l. i. ff. de
var. & extra
ordin.
t Iuxta Sall.
in d.l. item.

De peccatis Accusatoris, Denuntiatoris, & Custodis.

- 31 Actor aut accusator vt peccat mortaliter mouens aut prosequens litem iniustum, aut ob malum finem sententia iniusta vtens, discedens à lite, aut falso iurans, mentiens etiam pro iusta līte non accusans, iurans non accusare, n. 32.
- 33 Denuntiator vt mort. pecc. denuntiando quod, aut quo fine vel modo non debet, aut non denuntiando quod debet, cum exemplis.
- 33 Denuntiator secum, & cum alio teste probat.
- 34 Custos, apparitor, & Merlinus vt mortaliter peccant non accussando iniustum, aut damnum non intimando, aut non restituendo hoc, & hoc.

31 De ijs dicimus primo, quod peccat mortaliter, qui accusat aliquem iri iudicio criminis falsi, vel petit debitum falsum, cum obligatione restituendi omnia damna inde secura a, aut ignoranter, sed simul ac nouit illud esse falsum, non desistit b, & qui etiam post definitam sententiam pro ipso latam, nouissimam causam iniustum fuisse, & non restituit quod per il lam accepit c.

Secundo peccat, qui accusat aliquem veri criminis, vel petit verum debitum, animo tamen, vel fine malo mortaliter: sed non obligatur ad restituendum d. Dixi. Mortaliter, alias enim tantum venaliter peccaret e.

Tertio peccat, qui post citatam partem non renuntiata lite procurat eam suspendi contra voluntatem aduersarij f. Aut defensit causam spiritualem contra ius g.

32 Quarto peccat, qui pacifcitur, aut transfigit in causa criminali adulterij, vel alius criminis, in qua pena sanguinis non est imponenda h, quamvis nostro iudicio, si ex eo damnum Reipub. aut proximi non sequeretur, in foro conscientie non esset mortale, quia causa principalis quare id veratur, videtur esse damnum, vel scandalum publicum quod inde nascitur, & ita cessante illa, videtur cessare prohibitio i. In omnibus autem castibus ester mortale, si transactio fieret interueniente per iurio, vel mēdacio pernitoso k, & etiam si ob discessionem à lite iniusta quidquam accipit, cum obligatione restituendi l.

Quinto peccat, qui ad obtinendum in causa iusta iuramentis, instru-

a C. calumniator, z. q. 3.
c. calumniam depacē. c. fin de dol. & cōtum.
b Arg. c. siquē z. que, 3.
e In Inno. in c. quia prierique de immunitate eccl. communite recipiūs.

d C. cum minister 25. q. 5. cum ibi à nobis late nota^{tis}
e Ange. ver. accus. para. 4.
f Arg. c. pro de dol. & cōtū. auth. qui semel C. quāmodo & quādo.

g Arg. c. super eo cū glo. de cognat. spiritu. h l. tranige re. C. detra fact. iuxta cō munē intel ledum.

i C. cum cesante de app. k S. Tho. vbi sup. q. 68. art. 3.
l Iux. not. in c. dilectus za de simon.

instrumentis vel testimonijs falsis vtitu, sine obligatione resti-

in S.Th. 2.2. tuendi m.

Sexto peccat, qui omittit accusare aliquem, cuius delictum in
magnum damnum spirituale, aut temporarium Reip. redundat,
& alias id impediri non potest n, quod plurimum commendat
ibidem Caetanus. Idem de eo, qui iurat, aut promittit non ac-
cepit de part.
Dicitio para-
cusare de peccato mortali nondum patrato, aut cum iniusteal-
patra gloss. c. cusare o. Dixi, *Nondum patrato;* quia secus de patrato p.
quatinus.

que nadino. 33 *Septimo peccat qui de huius quod non debet, notabiliter
de iureur. Sylvest. verb. accus. qu. 6. a s. Tho. 2. 2. 9. 33. art. 2.* *nocendo: vel quando debet, intentione mortalitatis: aut omittit
denuntiare tractatum criminis committendi in datum ipso
tuale aut corporale publicum, aut priuatum, ut ptoditionis, co-*

b Inno. in e. qualiter i. de accus. & Pa- nor. in c. de ex- lect. de exce- pralat. per adiuta in d. e. inerit verb.

iurationis, heres, aut aliorum similium, quamvis esset secre-
tus, & iurasset se non denuntiaturum b. Idem si non denuntiat
alia delicta perniciofa soli auctori, à quibus per correctionem
fraternam non resipiscit, modo ea probare possit c. Dicunt ut-
tem posse probare, si habet unum testim. integrum: quia de-
nuntiator in hoc iudicio locum alterius testis tenetd.

34 Octauo peccat prefectus custodiarum viibis, qui iurans se accusavit, quos post scismam campane iugavit, non accusavit.

faturum, quos postsonum campanę inuenit, non accusat: quia
frangit iuramentum iustum e. quamvis sine obligatione re-
tuendi penas, quas accusari incurrit: invita S. Bernardinum,

Ca. sivero, tuendi penas, quas acculatim incurrit, iuxta S. Bernardinum,
de iureiu. quæ citauit Sylvestterf: & ex dictis g deduci potest: neque etiam
Verb. refi- quod receperit, ne accusaret, tenetur ad necessario restituendum,

quod recipit, & accurat et, teneat ad necessarium remittendum,
iuxta opinionem, quam secuti sumus supra h: quavis si videt aliquem
aliquod damnum faciente, & ei qui damnum accipit, non

1. C. 17. n. 32. indicat contra id quod iurauit, aut promisit ratione sui officij, & seq. non solum peccat mortaliter, sed etiam ad farciendū dāminū te-

Sylvest. vbi iacetur i. Idem videtur dici posse de custodibus, & de prefectis circa
upra. importandas, & exportandas merces in confiniis regnum.

prouinciarum, & ciuitatum, qui perimittunt exportari, vel importari vetitas, scilicet peccare mortaliter, & esse periueros, nec absoluere posse, sine firmo protestatione, cum eorum idem plius per-

absoluti posse sine firmo proposito numquam id amplius permettendi: sed non tenetur ad restituendum pœnas, quas soluisserunt transgressore: si denupriari fuisseat: neque bona, quibus

sent transiit, si denuntiati fuissent: neque bona, quibus
ob id priuarentur: quamuis teneretur ad restituenda vectigalia
quæ importatores vel exportatores debent: quia hoc non est

que importadores vel exportatores debent: quia hoc non
Num. 40. poena, sed interesse: faciunt infra dicenda de telle falso &c.

De peccatis rei accusati, & inquisiti.

35 *Reus carceratus per iniustam causam se defendens ut peccat*
36 *Reus iniustus ut peccat*

36 Reus iuridice interrogatus veritatem, eam negans ut peccat.
37 Confessarij caueant ne reos vitam, aut animam perdere faciant.
38 Reus non detegens facine, aut non evanescere communicanti, ut peccat.

De peccatis rei accusati, & inquisiti.

35 *Reus carceratus per iniustam causam se defendens ut peccat*

36 *Reus iuridice interrogatus veritatem, eam negans ut peccat.*

³⁷ Confessarij caueant ne reos vitam, aut animam perdere faciant.

37 *Reus non detegens socios, aut non parens excommunicantis, vt peccat.*

38 Confiteri non debent, qui negauit, & damnatur.

39 *Revi*

39 Reus defendens se in dacy, aut à iusta sententia appellās, vt peccat.

35 **D**icendum, quod peccat mortaliter primo reus, qui scien-
ter suscipit defendendam aliquam litem iniustam, aut
non desistit ab eius defensione postquam sciuerit eam iniu-
stam, cum damno notabili aduersarij a.

a Arg. c. 52.
pe de refit.
spol. dijct.
c. penal. 14.
q. 5.
b 2.2. q. 69.
art. 1.
c In 4. libro
feat. dīct. 15.
q. 6. art. 2.
d In c. inter
verb. concil. 6.
e In l. s. n. 7.
f. de quælit.

36 Secundo peccat mortaliter, qui interrogatus à suo iudice
seruato iuris ordine non fatetur verum, etiamsi sit cūmē mor-
ie plectendū, secundum S. Thomam receptum b, Gabrielē c, vt
latius tradimus d. Dixi, Seruato iuris ordine: secundū quem tria in
hoc requiruntur. Primum, vt delictum sit notorium, famosum,
aut semiprobatū, quod contingit quādo est unus testis oculu-
tus, & omni exceptione maior, aut vnum indicium, vel plura e-
quipollentia, vt sentit Bartolus e. Secundum, vt probatio sit iam
posita in processu. Tertium, vt sit reo notificata, quo videat fe ad
obediendum mandato iudicis teneri, secundū utrumque Tho-
mam f: tunc autem adeo obligatur, vt à confessario nō sit absol-
vendus, nisi proponat illud confiteri. Nam, vt recte ait Sotus, g
tal is reus in non confitendo peccat, neque eū peccati pœnitit,
imo in eo perseverat, & consequenter veniam nō meretur, nec
absolutionem h: quæ est singularis, & quotidiana conclusio.

f 2.2. q. 69.
art. 1. & 2.
g Lib. de rat.
tegen. memb.
h q. 7.
i Cap. pecca-
tū venia de
reg. aur. li. 6

37 Quare diligenter confessarius consideret, ne præcipiendo
confiteri inducat reum in iacturam corporis, & in non præci-
piendo, in iacturam animæ, vt i monimus, addendo quid di-
cendum de illo, qui confessus suum delictum socios occultos,
etiam iusu iudicis detegit: & de illo cui à Praelato præcipitur,
vt sub pena excommunicationis aliqua occulta intra certum
tempus reueler. De fugiente autē ē carcere, & nō implente iu-
ramentum de redeundo ad illum dictum est supra k.

k Ca. 12. n. 12

38 Ad noue autem quæsitum respondeo eum, qui rite inter-
rogatus negavit delictum quod confiteri tenebatur, & nihil
minus damnatus ducitur ad supplicium, non teneri ad confi-
tendum illud, nisi notabile aliquod damnum inde alioqui pro-
babiliter sequeretur: quia nullo iure contrarium euinci potest,
quum ad eius animæ salutem sufficiat iusta confessio cum ab-
solutione sacramentali l.

l Cap. quem
pœnitit, de
pen. dīct. 1.
m Arg. 1. ff.
de appell. &
c. ad nostram.
eo. tit.

39 Tertio peccat, qui sciens se iuste condemnatum, ad differen-
tiam executionem appellat m, cum obligatione restituendi
omnia damna, & interesse, S. Thom. n

m Vbi supra,
art. 4. & pro-
bat c. omni-
no, & c. qui-
unque 2. q. 6

De peccatis Testium.

40 Testis vt mortaliter peccat afferens falsum, & tacens verum.

n Vbi supra,

41 Testis dubitans, & non revocans suum dictum verum, quod putat
falsum.

art. 4. & pro-

41 Testis iurans se testimoniū non fore, excusans se illicite, absentans se, vt
peccat.

bat c. omni-

no, & c. qui-

unque 2. q. 6

- 42 Testis detegens quod non debet, non testans quod debet, n. 44. mercenarii accipiens, n. 45. non parentis addicatio iubenti testari sine aliqua oculo excusationum, quibus non se excusat inhabilis, ut peccat. 46.
- 43 Testis quid faciet interrogatus de eo quod tacere debet.
- 47 Testis quis tenetur se offerre, & quis non, & quis potest, & non tenetur, & seq.
- 49 Testes quando dicuntur deesse, ut admittantur inhabiles, & coguntur priuilegiati, & seq.
- 51 Testis false testans ut non restituit fisco bona querenda ei, si rerum testaretur.

Dicendum, quod peccat mortaliter primo testis, qui iurat, aut iniuratus verum esse in iudicio affirmat quod scire esse falsum, aut dubitat esse verum, aut tacet verum in notabile alterius partis damnū a, cum obligatione restituēdi, iuxta mentē S. Thomae recepti b, quia Deū iudicem, & proximum offendit c: & quāuis timor iustus à nō testificādo excusare possit, nō tamē à testificando false d. Dixi, Quod scit, quia si mediocri diligentia in reuocanda ad memoriam veritatem adhibita errat, non peccat, saltē mortaliter, iuxta mentē eiusdem optime per Caetanum declaratam e. Sed si nouerit se errasse, debet suum dictū reuocare, si reuocatio prodeſſe poffit. Poteſt autem prodeſſe, si statim post attestationē ſe corrigit f, & etiā ex intervallo, ante quam ſententiam ferat, ſalcem ad debilitādū ſuum prium dictum g, adeo quod definet eſſe testis integer, id est, omni exceptione maior h. Quin interdū ſecundo testimonio, & nō primo credetur, ſcilicet quando consideratis circumſtantijs personarum, cauē, & temporis, iudici videretur non reuocare ſuum dictum per subornationem, ſed ſtimulo conscientie i, ut quium (quod eſt exemplū Panormitani) k. Episcopus probus, & diues diceret aliquid in alicuius plebei ſite, & poſt aliquod tēpus elapsum iuratus diceret ſe per errorē, vel obliuionem ita dixiſſe: ſed ſi per magnam negligentiam, vel defectu ſaltē mediocris considerationis dicat falsum, mortaliter peccat, cum obligatione restituendi, iuxta S. Thomam l, & S. Antoninum m.

l. Vbi ſupra.
m. 2 par. tit. 1.
e. 19. parag. 7.
n. In d. c. in-
ter verba, 1, 1.
q. 3. conclu-
sū. 70.
a. Ang. verb.
testis, parag.
27.
b. L. de rati.
tegen. memb.
2. q. 7.
c. Vbi ſupra,
num. 70+.

41 Secundo peccat mortaliter, qui reſtaratur verum quod credit eſſe falsum, vel ſolo timore periuriū teſtatur, per dicta n, ſed ſine obligatione reſtituendi: quia quamvis nocere velit, non tamen nocet: & qui iurat non teſtificari, etiam iubente ſuperiore, in caſu quo tenetur.

Tertio peccat, qui caſu, in quo ad teſtificandū tenetur, quo ſe ab eo excuſer, falſo dixit partē aduersam ſibi inimicā eſſe, ſciēs, aut ſcire debēs, ſuum teſtimoniuſ ad ſeruandam iuſtiā ſe neceſſariū eſſe, cū obligatione reſtituendi l. Idem de latente, vel abſentante ſe ne teſtificetur, vt poſt ſorū b diximus e: aut ſe nō offert in teſtē, ſciens id eſſe neceſſariū ad impediendū aliquod notabile

notabilem damnum publicum, vel priuatum, per dicta d post S. Thomam e, etiam si promisceret, vel iurasset seruare secretum.

<sup>d vbi supra
n. 70. 1.
e 2. 1. q. 70.
z 1. 1.</sup>

42 Et qui alienum peccatum secretum dregit, cuius cognitio non est necessaria ad mala & damna impedienda, quāuis particulariter de eo interrogatur, iuxta cunctē S. Thomam sī maxi me si illud per solam confessionem sacramentalem, vel consulationem didicit, iuxta dicta g. Quo fit, aduocatos, confessores, medicos, & alios similes, quibus deteguntur secreta litium, dubiorum, & morborum, peccare testificando de secretis communicatis secreto cum eis: nisi aliud illa nouerint, vel nisi sint talia, quē non detecta in aliorum damnum redundaret: nec tunc est detegendum aliquod ultra necessarium, neque quantum est necessarium, si maius ex eo damnum famae, in eum, qui detegitur, quam in damnificatum honorum redundat, per multa tradita h: donec concurrant tria supradicta.

<sup>f 2. 2. q. 70. 3.
g C. 2. 2. 3.</sup>

43 Porro, qui non tenetur ad testificandum debet dicere iudici se ad respondendum interrogatis non teneri, quamvis sciret: & si illum cogere velit, appellare deberet, si non timet indicem in eum struiturum: & si hoc timet, respōdere potest, se nihil scire, intra se intelligendo quod dicere tenetur, ut dictum est: discedendo in hoc ab eloquentissimo, & doctissimo doctore Genesio de pulueda k, olim condiscipulo nostro in artibus liberalibus, quē credo non meminisse legere Paludanum, quia dicit, usque ad Gabrielem neminem hoc dixisse, quoniam tamen antea ille dixisset, quodque verum esse probauimus l.

<sup>i Supra c. 184
n. 6.
k Li. de rat.
zeuden. testi.
e. 13.</sup>